УИД 05RS0№-35

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

П Р И Г О В О Р

Дело №

3 февраля 2025 года 

<

адрес>

Каспийский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Курбанова Р.Д., 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1 и ФИО2, 

с участием 

государственного обвинителя Мирзоева М.О., 

подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката Магомедова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

- по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л :

Решением Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ГКПИ 10-848 заявление Генерального прокурора Российской Федерации удовлетворено и международное религиозное объединение «Ат-Такфир Валь-Хиджра» (далее – Объединение) признано экстремистским и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации, в связи с тем, что оно осуществляет экстремистскую деятельность.

Религиозное объединение «Ат-Такфир Валь-Хиджра» («Обвинение в неверии и переселение»), создано в начале 70-х годов прошлого века в Египте, где его деятельность в 1977 г. официально запрещена правительством.

Основной принцип идеологии Объединения базируется на установках радикальных исламистов, давших теологическое обоснование правомерности использования силовых методов борьбы для создания «чистого исламского общества» посредствам «джихада».

Официального статуса в Российской Федерации Объединение не имеет и действует конспиративно. 

Участники данного объединения в Российской Федерации не признают светские законы, институты гражданского общества и негативно относятся к официальному мусульманскому духовенству.

Конечной целью деятельности данного религиозного объединения является установление мирового господства радикальной формы ислама и создание на базе мусульманских регионов, в том числе Российской Федерации, единого исламского государства «Всемирный Халифат».

Деятельность структурных подразделений «Ат-Такфир Валь-Хиджра» на территории России угрожает межнациональной и межконфессиональной стабильности в российском обществе, территориальной целостности Российской Федерации.

ФИО3, в период времени с 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на административной территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Дагестан, достоверно зная о вступлении в законную силу решения Верховного Суда Российской Федерации № ГКПИ 10-848 от ДД.ММ.ГГГГ о запрете деятельности Объединения, в связи с осуществлением экстремистской деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, совершил умышленные действия, непосредственно относящиеся к продолжению деятельности данного Объединения, путём непосредственного участия в проводимых пропагандистских беседах и собраниях членов Объединения.

Так, в период времени с 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя умышленно, принял непосредственное участие в проводимых собраниях членов Объединения в помещениях домовладений лидеров Объединения (установленных следствием лиц), по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, корп. «А», 

<

адрес>; 

<

адрес> «А», где коллективно обсуждалась деятельность Объединения, направленная на установление мирового господства радикальной формы ислама и создание в Российской Федерации, единого исламского государства «Всемирный Халифат», а также занимались толкованием запрещенной на территории Российской Федерации религиозной литературы по идеологии Объединения, в том числе автора Мустафы Шукри. 

В ходе проводимых собраний, члены Объединения призывали к игнорированию законов Российской Федерации, а также совместными решениями объявляли «такфир», то есть обвиняли в неверии лиц, не поддерживающих идеологию Объединения.

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО3 и членов Объединения на территории Республики Дагестан была пресечена правоохранительными органами. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, то есть участие в деятельности религиозного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации и запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации признаны террористическими (в ред. Федерального закона от 06.07.2016г. №375-ФЗ).

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал и показал, что в 2017-2018 г.г. начал интересоваться вопросами религии и ознакомился с материалами, основывающимися на учении «Ат-Такфир Валь-Хиджра» (далее - АТВХ), которые его заинтересовали. В 

<

адрес> он познакомился с ФИО10, ФИО13, ФИО11 и ФИО12. В ходе общения с указанными лицами он понял, что те придерживаются не только таких же религиозных взглядов, как и он, но и входят в религиозное объединение АТВХ. Они регулярно собирались играть в футбол в 

<

адрес>, после чего периодически ходили пить чай к кому-нибудь из членов организации АТВХ по их месту их жительства, до тех пор пока их деятельность не была пресечена работниками правоохранительных органов. В настоящее время идеологию АТВХ не поддерживает, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления, помимо признания им своей вины, полностью подтверждается материалами дела: показаниями свидетелей, а также другими доказательствами, собранными по делу и представленными стороной обвинения, проверенные и исследованные в судебном заседании.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что ФИО4 стал участником организации АТВХ в 2018 г., где он с ним познакомился, когда они играли в футбол. Среди участников в футболе были члены организации «Ат-Такфир Валь-Хиджра», а именно ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО12 и другие. ФИО4 с самого начала понимал и знал, что эта организация запрещена законодательством РФ, тот был предупрежден ими, лидерами организации, чтоб не распространялся на эту тему с посторонними и не обсуждал. ФИО4 был рядовым членом организации, финансированием или вовлечением в ряды организации других лиц, не занимался. Деятельность их организации и идеологию «Ат-Такфир Валь-Хиджра» они обсуждали, в том числе, с ФИО4, между игрой в футбол и после футбола, когда ездили кому-либо в гости. Играли в футбол в основном в 

<

адрес>, пару раз в 

<

адрес>. В 

<

адрес> с ФИО4 они ходили в гости к ФИО10 по адресу: РД, 

<

адрес> к ФИО13 по адресу: РД, 

<

адрес>. Во время их групповых чаепитий они проводили беседы на религиозные темы, а именно идеологию организации «Ат-Такфир Валь-Хиджра», читали литературу, в том числе, под авторством Ибн Таймия, обсуждали, кому выносить такфир. Добровольно ФИО4 из организации АТВХ не уходил, такфир тому не выносили, он являлся участником до того, как их деятельность пресекли сотрудники правоохранительных органов до ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО6 следует, что являлся участником организации АТВХ, среди которых был и ФИО4, с которым он познакомился в 2016 году во время игры в футбол в 

<

адрес>, где арендовали периодически поле, и собирались вместе с членами «джамаата АТВХ». После знакомства они общались, поддерживали товарищеские отношения. Джабраилов разделял идеологию данной организации, а также участвовал в совместных мероприятиях членов организации, проводимых в том числе по местам жительства Магомедова, ФИО11, ФИО10, ФИО13 и у ФИО12 дома. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО7 следует, что является участником религиозной организации АТВХ с 2018 по ДД.ММ.ГГГГ, когда деятельность АТВХ была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. Среди участников указанной организации он познакомился, в том числе, с ФИО4, с которым в последующем они периодически встречались на общих встречах организации во время выездов на природу, игры в футбол в 

<

адрес>, в гостях у членов организации.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО8 следует, что является родным братом ФИО3, который неоднократно заявлял, что является участником организации АТВХ.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО9 следует, что он являлся участником организации АТВХ, где лидером был ФИО10. С ФИО4 он познакомился в 2019 году во время игры в футбол в 

<

адрес>. ФИО4 также являлся участником АТВХ, посещал совместные мероприятия членов организации, где они и встречались.

Виновность ФИО4 в совершении упомянутого преступления подтверждается иными доказательствами, документами, оглашенными и исследованными в судебном заседании, в том числе: 

- заключением судебной комплексной психолого-лингво-религиоведческой экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в представленных на исследование материалах содержится информация о формах деятельности функционеров религиозной организации «Ат-Такфир Валь-Хиджра». Одной из основных форм деятельности участников объединения «Ат-Такфир Валь-Хиджра» является регулярное проведение групповых занятий, бесед на религиозные темы, чтение литературы, связанной с именем Ибн Таймия, обвинение в такфире (неверии) как основной формы деятельности организации «Ат-Такфир Валь-Хиджра». В представленных на исследование материалах имеются высказывания, направленные на вовлечение других лиц в деятельность МРО «АТВХ», а именно: использование маркеров коммуникативной активности; выражение диалоговых форм посредством инклюзивности и корпоративности; готовность к конспирации; выполнение призывных действий; выражение зависимой роли вовлекаемых.

В представленных материалах имеются признаки сплоченности единства цели, иерархичности и структурированности, присущей МРО «АТВХ» в виде фрагментов, а именно: говорящие воспринимают друг друга как членов одной «общины», «группы»; группа – религиозная; основная тема для обсуждения – особенности мировоззрения группы, рекомендации специальной литературы для её изучения; в группе есть лидеры – более сведущие, обладающий большими знаниями, и лица, организующие собрания.

В представленных материалах имеются высказывания побудительного характера, призывающие к враждебным действиям одной группы лиц по отношению к другой группе лиц, объединенных по признакам отношения к религии, а именно: использование оценочных суждений; выражение оценки посредством поликодового текста.

В представленных материалах имеются высказывания, в которых негативно оценивается либо в которых идет речь о преимуществе одного человека или группы лиц перед другими людьми по признакам отношения к религии.

В представленных материалах имеются высказывания, содержащие положительную оценку враждебных действий, в том числе связанных с насилием, причинением вреда одной группы лиц по отношению к другой группе лиц, объединенных по признакам отношения к религии.

- протоколом обыска в жилище Джабраилова от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружены и изъяты: электронная книга «Amazon», содержащая электронную версию книги шейха Исхака ибн Абдуррахмана ибн Хасана под названием: «Вынесение такфира определённой личности (конкретному лицу), и разница между установлением довода и его пониманием», печатное издание «Крепость мусульманина. Обращение к Аллаху с мольбами. Лечение с помощью заговоров, встречающихся в Коране и Сунне», автор Саид бин Вахф аль-Кахтани;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, лит. А, 

<

адрес>, а именно: электронная книга «Amazon», содержащая электронную версию книги шейха Исхака ибн Абдуррахмана ибн Хасана под названием: «Вынесение такфира определённой личности (конкретному лицу), и разница между установлением довода и его пониманием», печатное издание «Крепость мусульманина. Обращение к Аллаху с мольбами. Лечение с помощью заговоров, встречающихся в Коране и Сунне», автор Саид бин Вахф аль-Кахтани;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием Магомедова по месту жительства Магомедова, в ходе которой М. сообщил, что по указанному адресу до момента задержания тот проживал совместно со своей семьей. За время проживания Магомедова по указанному адресу, тот приглашал к себе в гости членов «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и других членов «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», необходимости взаимной помощи и материальной поддержки нуждающихся членов «джамаата» и др;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5 по месту жительства ФИО10, в ходе которой М. М.Х. сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО10 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО10 по указанному адресу, М. М.Х. посещал того по приглашению ФИО10 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО12, ФИО13 и другими. В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные религиозные вопросы, связанные с идеологией вероубеждением членов «джамаата», необходимостью взаимной помощи и материальной поддержки нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5 по месту жительства ФИО13, в ходе которой М. М.Х. сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО13 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО13 по указанному адресу, М. М.Х. периодически посещал того по приглашению ФИО13 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО12, ФИО10 и другими. В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные религиозные вопросы, связанные с идеологией и вероубеждением членов «джамаата», необходимостью взаимной помощи и материальной поддержки нуждающихся членов «джамаата» и др.;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5 по месту жительства ФИО11, в ходе которой М. М.Х. сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО11 совместно со своей семьей, у которого тот гостил каждую неделю по приезду в 

<

адрес>. Кроме него, по месту жительства ФИО11 также собирались и приходили другие члены «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО12, ФИО13 и другие члены «джамаата», которых ФИО11 приглашал к себе. В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», их религиозных взглядов и убеждений, необходимости взаимной помощи и материальной поддержки, нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 по месту своего жительства, в ходе которой он сообщил, что по указанному адресу до момента задержания он проживал совместно со своей семьей, примерно с начала 2020 года. За время проживания ФИО11 по указанному адресу, самостоятельно, а также по его приглашению к нему приходили члены «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО10, М. М.Х., ФИО12, ФИО13 и другие члены «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», идеологии, необходимости взаимной помощи и материальной поддержки нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 по месту жительства ФИО12, в ходе которой ФИО11 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО12 совместно со своей семьей, ориентировочно с начала 2020 года. За время проживания ФИО12 по указанному адресу, ФИО11 посещал его 1-2 раза в месяц, как самостоятельно так и по приглашению ФИО12 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО13, ФИО5, а также другими членами «джамаата», в том числе с «Хамзой», Закарьей, ФИО14 и др. В ходе данных встреч и собраний обсуждались различные вопросы, в том числе вопросы функционирования «джамаата» МРО «АТВХ», идеологии, необходимости взаимной помощи и материальной поддержки, нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 по месту жительства ФИО5, в ходе которой ФИО11 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал М. М.Х. совместно со своей семьей. За время проживания ФИО5 по указанному адресу, М. М.Х. периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО5 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО13, ФИО12, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные религиозные вопросы, связанные с вероубеждением «джамаата», необходимости взаимной помощи и материальной поддержки, нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 по месту жительства ФИО10, в ходе которой ФИО11 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО10 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО10 по указанному адресу, ФИО11 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО10 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО5, ФИО13, ФИО12, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные религиозные вопросы, связанные с идеологией и вероубеждением «джамаата», необходимости взаимной помощи и материальной поддержки, нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО11 по месту жительства ФИО13, в ходе которой ФИО11 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО13 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО13 по указанному адресу, ФИО11 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО13 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО5, ФИО10 ФИО12 а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные религиозные вопросы, связанные с идеологией и вероубеждением «джамаата», необходимости взаимной помощи и материальной поддержки, нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 по месту жительства ФИО5, в ходе которой ФИО10 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал М. М.Х. совместно со своей семьей. За время проживания ФИО5 по указанному адресу, ФИО10 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО5 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО13, ФИО12 а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимости взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 по месту жительства ФИО13, в ходе которой ФИО10 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО13 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО13 по указанному адресу, ФИО10 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО13 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО5, ФИО12, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимости взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО10 по месту жительства ФИО11, в ходе которой ФИО10 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО11 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО11 по указанному адресу, ФИО10 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО11 совместно с другими членами МРО «АТВХ», а именно ФИО13, ФИО5, ФИО12, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимости взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 по месту жительства ФИО12, в ходе которой ФИО13 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО12 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО12 по указанному адресу, ФИО13 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО12 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО11, ФИО5, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 по месту его жительства, в ходе которой ФИО13 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания тот проживал совместно со своей семьей. За время проживания ФИО13 по указанному адресу, по его приглашению периодически того посещали члены «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, М. М.Х., ФИО10 ФИО12, а также другие члены «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимости взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 по месту жительства ФИО10, в ходе которой ФИО13 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО10 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО10 по указанному адресу, ФИО13 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО10 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО12, ФИО5, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 по месту жительства ФИО11, в ходе которой ФИО13 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО11 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО11 по указанному адресу, ФИО13 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО11 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО10, ФИО12, ФИО5, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 по месту жительства ФИО5, в ходе которой ФИО13 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал М. М.Х. совместно со своей семьей. За время проживания ФИО5 по указанному адресу, ФИО13 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО5 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО10, ФИО12, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 по месту жительства ФИО10, в ходе которой ФИО12 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО10 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО10 по указанному адресу, ФИО12 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО10 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО13, ФИО5, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 по месту жительства ФИО5, в ходе которой ФИО12 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал М. М.Х. совместно со своей семьей. За время проживания ФИО5 по указанному адресу, ФИО12 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО5 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО13, ФИО10, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 по месту его жительства, в ходе которой ФИО12 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания тот проживал совместно со своей семьей. За время проживания ФИО12 по указанному адресу, по его приглашению периодически того посещали члены «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, М. М.Х., ФИО10 ФИО13, а также другие члены «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, вынесением «такфира», необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 по месту жительства ФИО13, в ходе которой ФИО12 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО13 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО13 по указанному адресу, ФИО12 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО13 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО11, ФИО5, ФИО10, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата»;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 по месту жительства ФИО11, в ходе которой ФИО12 сообщил, что по указанному адресу до момента задержания проживал ФИО11 совместно со своей семьей. За время проживания ФИО11 по указанному адресу, ФИО12 периодически посещал того и приходил в гости по приглашению ФИО11 совместно с другими членами «джамаата» МРО «АТВХ», а именно ФИО13, ФИО5, ФИО10, а также другими членами «джамаата». В ходе подобных собраний и встреч обсуждались различные бытовые вопросы членов «джамаата» МРО «АТВХ», а также вопросы обеспечения деятельности «джамаата» МРО «АТВХ», различные вопросы, связанные с вероубеждением участников «джамаата», их идеологией, необходимостью взаимной помощи и поддержки, а также сбора денежных средств, для нуждающихся членов «джамаата».

Оценивая собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными, суд находит, что приведенные показания свидетелей последовательны, логичны, согласуются между собой и с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, которые предупреждены об уголовной ответственности, за дачу ложного заключения, полно, грамотно, не доверять вышеуказанным заключениям у суда нет оснований, они соответствуют УПК РФ, в связи с чем, суд признает их достоверными доказательствами.

Письменные доказательства указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений закона при их получении и представлении в дело, которые могли бы служить безусловным основанием к признанию их недопустимости, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

Каких-либо причин для искажения действительности по делу, оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ, и его действия суд квалифицирует по указанной статье. 

Основания для иной правовой оценки действий ФИО4, отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого и представленные доказательства, имеющие для этого значение, из которых следует.

ФИО4 совершил преступление, которое согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Он же, ранее не судим, женат, на иждивении имеет ребенка и родителей, на учете в РПД и РНД не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, вину признал и в содеянном раскаялся. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается: наличие на иждивении малолетних детей (п. «г»); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»), поскольку до возбуждения уголовного дела и в последующем он способствовал раскрытию преступления, давая признательные показания об обстоятельствах содеянного.

Наряду с указанными обстоятельствами, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ судом также учитываются признание ФИО4 своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, его семейное положение, наличие на иждивении супруги и престарелых родителей за которыми он осуществляет уход, а также то, что последний на учете у нарколога и (или) психиатра не состоит. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает необходимым применить при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом того, что содеянное ФИО4 отнесено уголовным законом к преступлениям против основ конституционного строя и безопасности государства, позволяющих суду применить при назначении наказания правила ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции вмененной статьи.

Решая вопрос о дополнительном виде наказания, предусмотренном санкцией указанной статьи, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО4 суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ в полной мере будут достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы, в связи с чем оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией указанной статьи, суд не усматривает. 

В то же время, учитывая конкретные обстоятельства преступления, а также смягчающие по делу обстоятельства, свидетельствующие о том, что ФИО4 не утратил прочных социальных связей с обществом (имеет семью, осуществляет заботу о малолетнем ребенке и супруге, являясь единственным кормильцем в семье) в совокупности с положительной характеристикой по месту жительства и его отношением к содеянному, позволяет суду сделать вывод о возможности его исправления без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением конкретных обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

О возможности применения в отношении ФИО4 ст. 73 УК РФ также свидетельствуют установленные в ходе судебного заседания объективные данные об изменении отношения последнего к совершенному преступлению в той степени, которая давала бы основания полагать возможность достижения целей исправления виновного путем применения условного осуждения, поскольку ФИО4 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, в ходе предварительного и судебного следствия давал правдивые признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследования преступления, то есть занимал позицию, свидетельствующую о его раскаянии.

Об этом, в том числе свидетельствует его посткриминальное поведение, свидетельствующее о его безупречном поведении в быту (по месту жительства характеризуется исключительно положительно, нарушений не допускал), что в совокупности с приведенными выше данными по смыслу ст. 73 УК РФ является условием ее применения и позволяет сделать вывод суду, что ФИО4 не представляет общественной опасности и может исправиться без реального отбывания назначенного наказания. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО4, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 282.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с ограничением свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осужденными. 

На основании ст. 53 УК РФ обязать ФИО3 являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не менять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования ГО «

<

адрес>» без согласия указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: электронная книга «Amazon», «Крепость мусульман», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств СО УФСБ РФ по РД, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Р.Д. Курбанов